
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas-TO

Presidente: Dep. Antonio Andrade (PSL) 
1º Vice-Presidente: Cleiton Cardoso (PTC)
2º Vice-Presidente: Léo Barbosa (SD)

4ª SESSÃO LEGISLATIVA  

MESA DIRETORA

9ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jair Farias (MDB)
2º Secretário: Dep. Valdemar Júnior (MDB)
3º Secretário: Dep. Vanda Monteiro (PSL)
4º Secretário: Dep. Amália Santana  (PT)

  ANO XXXI  PALMAS,  SEXTA-FEIRA, 8 DE ABRIL DE 2022. N° 3333



DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da 
Diretoria de Documentação e Informação
Palácio Dep. João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
Reuniões às terças-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Cleiton Cardoso – PTC   Olyntho Neto - PSDB
Claudia Lelis – PV -  Vice-Pres.  Amália Santana – PT
Jorge Frederico – MDB   Elenil da Penha - MDB
Ricardo Ayres – PSB - Presidente  Fabion Gomes - PR
Prof. Junior Geo – PROS  Vilmar de Oliveira - SD

C O M I S S Ã O  D E  F I N A N Ç A S ,  T R I B U TA Ç Ã O , 
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE
Reuniões às quartas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Olyntho Neto - PSDB - Presidente  Valderez Castelo Branco - PP
Issam Saado – PV -  Vice-Pres.  Zé Roberto Lula - PT
Elenil da Penha - MDB   Nilton Franco - MDB
Eduardo do Dertins - Cidadania   Ivory de Lira – PCdoB
Amélio Cayres – SD   Léo Barbosa - SD

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL,
COOPERATIVISMO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ECONOMIA
Reuniões às         às            horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Olyntho Neto - PSDB   Cleiton Cardoso - PTC
Zé Roberto Lula - PT   Issam Saado - PV
Eduardo Siqueira Campos - DEM   Elenil da Penha - MDB
Fabion Gomes – PR   Ricardo Ayres - PSB
Amélio Cayres – SD  Prof. Júnior Geo – PROS

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA 
DO CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇO PÚBLICO
Reuniões às quartas-feiras, às 14h30.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Valderez Castelo Branco - PP- Presidente   Olyntho Neto - PSDB
Zé Roberto Lula - PT   Issam Saado - PV
Jorge Frederico – MDB   Eduardo Siqueira Campos - DEM 
Fabion Gomes – PR   Ricardo Ayres - PSB
Vanda Monteiro – PSL - Vice-Pres.  Vilmar de Oliveira – SD

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Reuniões às terças-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Olyntho Neto - PSDB   Valderez Castelo Branco - PP
Issam Saado – PV - Vice-Pres.  Amália Santana - PT
Jorge Frederico – MDB  Elenil da Penha - MDB
Ricardo Ayres - PSB   Fabion Gomes – PR
Léo Barbosa – SD - Presidente   Prof. Júnior Geo – PROS

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
Reuniões às         às            horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Cleiton Cardoso - PTC   Valderez Castelo Branco - PP
Amália Santana – PT  Zé Roberto Lula- PT
Nilton Franco – MDB  Eduardo Siqueira Campos - DEM
Ricardo Ayres - PSB   Ivory de Lira – PCdoB
Vanda Monteiro - PSL  Léo Barbosa – SD

Comissões Permanentes

COMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Reuniões às quartas-feiras, às 8h30.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Valderez Castelo Branco - PP  - Presidente  Olyntho Neto - PSDB
Issam Saado – PV   Zé Roberto  Lula - PT
Eduardo Siqueira Campos – DEM   Elenil da Penha - MDB
Ivory de Lira - PCdoB - Vice-Pres.  Eduardo do Dertins - Cidadania
Vilmar de Oliveira – SD  Vanda Monteiro – PSL

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Reuniões às         às            horas. 
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Luana Ribeiro – PSDB Olyntho Neto - PSDB
Claudia Lelis – PV Amália Santana - PT
Nilton Franco – MDB Jorge Frederico - MDB
Ivory de Lira - PCdoB Ricardo Ayres - PSB
Prof. Júnior Geo - PROS Léo Barbosa - SD

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E ESTUDOS DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE
Reuniões às         às            horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Luana Ribeiro – PSDB   Olyntho Neto - PSDB
Zé Roberto Lula - PT   Claudia Lelis - PV
Eduardo Siqueira Campos - DEM   Jorge Frederico - MDB
Fabion Gomes – PR  Eduardo do Dertins - Cidadania
Léo Barbosa – SD  Amélio Cayres – SD

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
Reuniões às         às            horas. 
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Luana Ribeiro – PSDB   Valderez Castelo Branco - PP
Amália Santana - PT   Claudia Lelis – PV
Elenil da Penha - MDB   Eduardo Siqueira Campos - DEM
Eduardo do Dertins – Cidadania  Fabion Gomes - PR
Vanda Monteiro – PSL  Prof. Júnior Geo - PROS

COMISSÃO DE MINAS, ENERGIA, MEIO AMBIENTE E 
TURISMO
Reuniões às terças-feiras, às 10 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Cleiton Cardoso - PTC  Olyntho Neto - PSDB
Claudia Lelis – PV  Issam Saado - PV
Jorge Frederico - MDB  Nilton Franco - MDB
Eduardo do Dertins – Cidadania  Ivory de Lira - PCdoB
Vilmar de Oliveira - SD  Léo Barbosa – SD

COMISSÃO PERMANENTE DE ASSUNTOS INDÍGENAS, 
QUILOMBOLAS E COMUNIDADES TRADICIONAIS
Reuniões às         às            horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Valderez Castelo Branco - PP  Luana Ribeiro – PSDB
Zé Roberto Lula - PT Amália Santana - PT
Elenil da Penha - MDB Nilton Franco - MDB
Ivory de Lira - PCdoB Eduardo do Dertins - Cidadania
Vilmar de Oliveira - SD Amélio Cayres - SD



ANO XXXI PALMAS, SEXTA-FEIRA, 8 DE ABRIL DE 2022. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  3333  3 

Atos Legislativos
MENSAGEM Nº 34/2022

Palmas, 1º de abril de 2022.
A Sua Excelência o Senhor
Deputado Estadual Antonio Poincaré Andrade Filho
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
NESTA

Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Excelência de que, pelas razões a seguir 
expendidas e consoante os termos do art. 29, inciso II, da Consti-
tuição do Estado, decidi vetar parcialmente o Autógrafo de Lei 
16, de 30 de março de 2022.

Trata-se de tessitura advinda da Medida Provisória 27, de 22 
de dezembro de 2021, cuja finalidade originária era a de alterar 
dispositivos da Lei 2.665, de 18 de dezembro de 2012, dispondo 
sobre o Plano de Gestão Plurianual de Despesa com Pessoal para 
amortização de passivos devidos aos servidores públicos civis e 
militares do Estado do Tocantins, consoante a atual e a expecta-
da capacidade orçamentário-financeira do Estado.

Ocorre, porém, que a matéria, tendo sido emendada na Casa 
de Leis, perfeita no Autógrafo de Lei ora em exame, acabou por 
desvirtuar-se, em partes, das pretensões, possibilidades, meios 
e formas de adimplemento outrora sinalizadas pelo Poder Exe-
cutivo Estadual, quando o acrescido art. 11 tratou de constituir 
imposições a partir das quais se extraem dois graves problemas 
a ferirem o interesse público:

I - A obrigatoriedade de o Poder Executivo assumir respon-
sabilidade financeira sem qualquer precedência de estudo ou 
comprovação de capacidade para o respectivo adimplemento 
em montantes totais e no tempo presente;

II - A criação de um cenário que, baseado no imediatismo, 
poderá levar servidores públicos à renúncia de direitos.

De outro lado, ainda quanto aos efeitos de aplicação do pre-
tenso dispositivo que se examina, o entendimento do Supremo 
Tribunal Federal é no sentido de reconhecer a inconstituciona-
lidade das emendas parlamentares que impliquem em mudança 
na alteração do padrão remuneratório dos servidores públicos. 
Vejamos:

 “TESE 686

Há reserva de iniciativa do Chefe do Poder Executivo para 
edição de normas que alterem o padrão remuneratório dos 
servidores públicos (art. 61, §1º, II, a, da CF); II - São for-
malmente inconstitucionais emendas parlamentares que im-
pliquem aumento de despesa em projeto de lei de iniciativa 
reservada do Chefe do Poder Executivo (art. 63, I, da CF)”.

Nesse contexto, esvazia-se também a pretensão dos Anexos - 
acrescidos também por emenda e vinculados ao mencionado art. 
11-, já que versam também sobre a já descartada etapa cogente 
- a assinatura do referido termo de adesão e renúncia uma vez 
que não se coadunam com os objetivos almejados pelo Plano de 
Gestão Plurianual de Despesa com Pessoal.

Assim, Senhor Presidente, nos termos do inciso II do art. 
29 da Constituição Estadual, vejo-me compelido a impor 

veto parcial ao Autógrafo de Lei 16/2022, na parte em que em 
trata do art. 11 e dos Anexos I e II, pelas razões acima expendidas, 
as quais submeto à elevada apreciação desse Egrégio Sodalício.

Atenciosamente,

WANDERLEY BARBOSA CASTRO
Governador do Estado

PROJETO DE LEI Nº 646/2022
Institui o Cadastro para Adoção de Animais do Estado do To-
cantins e dá outras providências.

A Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins decreta:

Art. 1º Fica instituído o Cadastro para Adoção de Animais 
do Estado do Tocantins, objetivando interligar interessados em 
adotar animais domésticos, organizações da sociedade civil e ór-
gãos públicos de proteção animal, como centros de controle de 
zoonoses, canis, gatis e abrigos. 

Art. 2º O Cadastro Estadual para Adoção de Animais pos-
sibilitará aos interessados em adotar animais domésticos a in-
serção de dados pessoais, meios de contato e características dos 
animais que pretende adotar, como espécie, porte, sexo, entre 
outras informações.

Art. 3º O Cadastro Estadual para Adoção de Animais possi-
bilitará às organizações da sociedade civil a inserção de dados 
da entidade, meios de contato e divulgação dos animais dispo-
níveis para adoção, informando características como espécie, 
porte, sexo, entre outras informações. 

Art. 4º O Cadastro Estadual para Adoção de Animais possi-
bilitará aos órgãos públicos de proteção animal a inserção de da-
dos, meios de contato e divulgação dos animais disponíveis para 
adoção, informando características como espécie, porte, sexo, 
entre outras informações. 

Art. 5º As adoções serão executadas pelas organizações da 
sociedade civil e órgãos públicos de proteção animal, que devem 
fixar critérios e procedimentos para selecionar os adotantes e 
garantir a segurança dos animais adotados. 

Art. 6º Este cadastro não é de caráter facultativo. 

Art. 7º O Poder Executivo expedirá os regulamentos neces-
sários para a fiel execução desta Lei.

Art. 8º As despesas decorrentes da execução desta Lei cor-
rerão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplemen-
tadas se necessário. 

Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Justificativa

 Trata-se de uma propositura que objetiva garantir que os 
interessados em adotar e os animais disponíveis para adoção se-
jam conectados, de forma rápida e prática.

É de conhecimento comum que grande parte das organiza-
ções da sociedade civil e órgãos públicos de proteção animal, 
como centros de controle de zoonoses, canis, gatis e abrigos, 
estão lotados e sobrecarregados. 

A insuficiência de políticas públicas de castração e os casos 
de abandono geram um volume significativo de animais desam-
parados, que têm como destino a vida nas ruas ou o acolhimento 
por entidades e pelo poder público. Em que pese os esforços da-



ANO XXXI PALMAS, SEXTA-FEIRA, 8 DE ABRIL DE 2022. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  3333  4 

queles que abrigam animais abandonados, muitos deles podem 
passar a vida inteira sem ter a oportunidade de receber um lar. 

Esta triste realidade pode ser mitigada por meio do incenti-
vo à adoção, criando-se mais chances de encontro entre animais 
disponíveis e pessoas interessadas em serem tutoras. A adoção 
representa a possibilidade de uma nova vida para muitos animais 
que realmente precisam de cuidados e de afeto, de modo que um 
cadastro a nível estadual pode ser muito útil nessa conexão. 

Aproveitando-se a tecnologia para reunir os dados de quem 
quer adotar e daqueles que precisam da adoção, é possível po-
tencializar as chances de concretização desse encontro. Portan-
to, é preciso que o Cadastro Estadual para Adoção de Animais 
seja instituído e fique disponível o quanto antes, a fim de abre-
viar o sofrimento dos animais domésticos desamparados. 

Conforme disposto no artigo 23 da Constituição Federal, “é 
competência comum da União, dos Estados, do Distrito Federal e 
dos Municípios preservar as florestas, a fauna e a flora”. Ainda, o 
artigo 24 estabelece que “compete à União, aos Estados e ao Dis-
trito Federal legislar concorrentemente sobre florestas, caça, pes-
ca, fauna, conservação da natureza, defesa do solo e dos recursos 
naturais, proteção do meio ambiente e controle da poluição”. 

No mesmo sentido, o artigo 225 prescreve que “todos têm di-
reito ao meio ambiente ecologicamente equilibrado, bem de uso 
comum do povo e essencial à sadia qualidade de vida, impondo-se 
ao Poder Público e à coletividade o dever de defendê-lo e preser-
vá-lo para as presentes e futuras gerações”, a este incumbindo o 
dever de “proteger a fauna e a flora, vedadas, na forma da lei, as 
práticas que coloquem em risco sua função ecológica, provoquem 
a extinção de espécies ou submetam os animais a crueldade”. 

Deste modo, depreende-se, a partir das citadas redações, que 
cabe ao Poder Legislativo Estadual atuar na promoção de inicia-
tivas que tenham como objetivo estimular e facilitar a adoção de 
animais domésticos. 

Ante o exposto, conclamo os nobres pares para aprovação da 
presente propositura. 

Sala das Sessões, 15 de março de 2022.

JORGE FREDERICO
Deputado Estadual

Atos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 558/2022
*Republicado para correção.

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-
cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Rubens Silva Frantz do cargo em co-
missão de Ajudante Júnior de Distribuição de Proposições, 
do Gabinete da 4ª Secretaria, a partir de 1º de abril de 2022.
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 

Estado do Tocantins, ao 1º dia do mês de abril de 2022.

                Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 559/2022
*Republicado para correção.

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-
cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Divina Madrianny Santos Bandeira 
Nakato Wieczorek para o cargo em comissão de Ajudante 
Júnior de Distribuição de Proposições, no Gabinete da 4ª 
Secretaria, a partir de 1º de abril de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, ao 1º dia do mês de abril de 2022.

                 Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 585/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores do Gabinete do Deputado Vilmar de 
Oliveira, retroativamente ao dia 1º de abril de 2022: 

- Valmira de Melo Gomes - SP8;

- Daniel Gomes de Melo - SP12.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 6 dias do mês de abril de 2022.

                 Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 586/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Vilmar de 
Oliveira, retroativamente ao dia 1º de abril de 2022:

- Vitória Dias Chaves - SP13;

- Cassia Ramalho Martins - SP13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 6 dias do mês de abril de 2022.

                Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente



ANO XXXI PALMAS, SEXTA-FEIRA, 8 DE ABRIL DE 2022. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  3333  5 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 587/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Matheus Henrique dos Santos Martins 
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP13, 
do Gabinete do Deputado Vilmar de Oliveira, retroativa-
mente ao dia 4 de abril de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 6 dias do mês de abril de 2022.

                Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 588/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR André Araújo Lima para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP13, no Gabinete 
do Deputado Vilmar de Oliveira, retroativamente ao dia 4 
de abril de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 6 dias do mês de abril de 2022.

                Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 589/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 
163/2022, publicado no Diário da Assembleia nº 3277, de 13 
de janeiro de 2022, na parte em que nomeou Osmar Duailibe 
Júnior.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 6 dias do mês de abril de 2022.

               Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 590/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Gabriel Rodrigues Lopes do cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP13, do Gabinete do 
Deputado Vilmar de Oliveira, a partir de 6 de abril de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 6 dias do mês de abril de 2022.

                Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 591/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Francisca Edileuza França Batista Al-
ves para o cargo em comissão de Secretário Parlamentar - 
SP13, no Gabinete do Deputado Vilmar de Oliveira, a partir 
de 6 de abril de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 6 dias do mês de abril de 2022.

                Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 592/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores do Gabinete do Deputado Zé Rober-
to Lula, retroativamente ao dia 1º de abril de 2022:

- Bruna Dias de Brito - SP13;

- Leomara Fernandes da Cunha - SP13;

- Liliane Alves Bezerra - SP13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 6 dias do mês de abril de 2022.

                Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente



ANO XXXI PALMAS, SEXTA-FEIRA, 8 DE ABRIL DE 2022. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  3333  6 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 593/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Zé Roberto 
Lula, retroativamente ao dia 1º de abril de 2022:

- José Ribamar Alves Meireles - SP13;

- Roberto Costa Sousa - SP13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 6 dias do mês de abril de 2022.

              Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 594/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Elizeu Alvara Lacerda do cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP13, do Gabinete 
do Deputado Issam Saado, retroativamente ao dia 1º de abril 
de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 6 dias do mês de abril de 2022.

               Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 595/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Sonia Maria Santos Andrade do car-
go em comissão de Secretário Parlamentar - SP2, do Ga-
binete da Deputada Claudia Lelis, retroativamente ao dia 1º 
de abril de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 6 dias do mês de abril de 2022.

               Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 596/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º DECLARAR ponto facultativo, no âmbito da As-
sembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no dia 14 de 
abril de 2022, Quinta-feira de Endoenças.

Parágrafo único. O disposto neste artigo não se aplica aos 
servidores cujos serviços, por sua natureza, exijam plantão 
permanente.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 7 dias do mês de abril de 2022.

               Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 597/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR José Eduardo de Azevedo Gomes 
Rodrigues do cargo em comissão de Assessor de Gestão e 
Apoio à Atividade Parlamentar, do Gabinete da Deputada 
Valderez Castelo Branco, a partir de 7 de abril de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 7 dias do mês de abril de 2022.

               Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 598/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Alessandro Ferreira Guimarães para o 
cargo em comissão de Ajudante Intermediário de Apoio à 
Atividade Parlamentar, no Gabinete da Deputada Valderez 
Castelo Branco, a partir de 7 de abril de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 7 dias do mês de abril de 2022.

                Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente



ANO XXXI PALMAS, SEXTA-FEIRA, 8 DE ABRIL DE 2022. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  3333  7 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 600/2022
 O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado 

do Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de 
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução 
nº 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 
3º da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019, 

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 
548/2022, publicado no Diário da Assembleia nº 3331, de 6 de abril 
de 2022, na parte em que exonerou Divanagoras dos Santos Martins.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 7 dias do mês de abril de 2022.

                Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente 

DEPUTADOS DA 9ª LEGISLATURA 
     

 Amália Santana (PT) 
Amélio Cayres (SD) 
Antonio Andrade (PSL) 
Claudia Lelis (PV) 
Cleiton Cardoso (PTC) 
Eduardo do Dertins (Cidadania) 
Eduardo Siqueira Campos (DEM) 
Elenil da Penha (MDB) 
Fabion Gomes (PR) 
Issam Saado (PV) 
Ivory de Lira (PCdoB) 
Jair Farias (MDB) 

 Jorge Frederico (MDB)  
Léo Barbosa (SD) 
Luana Ribeiro (PSDB) 
Nilton Franco (MDB) 
Olyntho Neto (PSDB) 
Professor Júnior Geo (PROS) 
Ricardo Ayres (PSB-Licenciado) 
Valdemar Júnior (MDB) 
Valderez Castelo Branco (PP) 
Vanda Monteiro (PSL) 
Vilmar de Oliveira (SD) 
Zé Roberto Lula (PT) 

 

   

 


